
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 novembre 2005 - Deliberazione N. 1693 -
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia - Tutela dell’Ambiente - Disinquinamento - Protezione Civile
-Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalla navi e dei residui del carico dei porti che non sono sedi
di Autorita’ Portuale - Intesa Regionale.

PREMESSO

CHE il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 avente ad oggetto:"Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti
pericolosi e 91/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti da imballaggio" - ha disciplinato la gestione dei rifiuti, dei ri-
fiuti pericolosi, degli imballaggi e dei rifiuti di imballaggi;

CHE le disposizioni contenute nel D.Lgs 22/97 costituiscono principi fondamentali della legislazione stata-
le che le Regioni, nel disciplinare la materia deui rifiuti, devono rispettare ai sensi del comma 2, art. 117 della
Costituzione;

CHE il D.Lgs. 24 giugno 2003, n. 182 avente ad oggetto:"Attuazione della direttiva 2000/59/CE relativa agli
impianti portuali di raccolta per i rifiuti prodotti dalle navi ed i residui del carico", ha emanato disposizioni tese
a ridurre gli scarichi in mare, in particolare quelli illeciti, dei rifiuti e dei residui del carico prodotti dalle navi che
utilizzano porti situati nel territorio dello Stato, nonché di migliorare la disponibilità e l’utilizzo degli impianti
portuali di raccolta per i suddetti rifiuti e residui;

CHE in particolare l’art. 5 di detto Decreto legislativo prevede che nei porti in cui l’Autorità competente è
l’Autorità marittima, la stessa adotti, tramite ordinanza e d’intesa con la Regione competente, un Piano di rac-
colta dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico;

CONSIDERATO

CHE, al fine di elaborare tale strumento di programmazione e di gestione, è stato attivato presso il Settore
Demanio marittimo, Navigazione, Porti, Aeroporti, Opere Marittime della Regione Campania, apposito Tavo-
lo Tecnico cui hanno partecipato rappresentanti dei Settori Regionali Demanio Marittimo e Tutela
dell’Ambiente, delle Autorità Portuali di Napoli e Salerno, delle Autorità Marittime della Campania, dei Setto-
ri Ambiente delle Amministrazioni Provinciali di Napoli e di Salerno;

CHE, in attuazione dell’art. 5 -comma 4- del D.Lgs. 24.06.03, che prevede l’intesa regionale per l’adozione
del Piano a mezzo di ordinanza dell’Autorità Marittima, sono pervenute alla Regione Campania i seguenti Pia-
ni di raccolta:

* Capitaneria di Porto di Castellammare di Stabia :

- porto di Castellammare di Stabia;

- porto di Torre Annunziata;

- porto di Piano di Sorrento;

- porto di Sorrento e approdo di Marina Grande;

- marina di Seiano;

- marina di Vico Equense;

* Ufficio Locale Marittimo di Massa Lubrense:

- porto di Marina della Lobra;

* Ufficio Circondariale Marittimo di Procida:

- porto di Procida;

* Capitaneria di Porto di Torre del Greco:

- porto di Torre del Greco;

- porto di Portici;

* Ufficio Circondariale Marittimo di Ischia

- porto di Ischia;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



- porto di Casamicciola Terme;

- porto di Forio d’Ischia;

* Ufficio Circondariale Marittimo di Pozzuoli

- porto di Pozzuoli;

* Capitaneria di Porto di Salerno:

- porto di Positano;

- porto di Maiori;

- porto di Amalfi;

- porto di Cetara;

- porto di Agropoli;

- porto di Acciaroli;

- porto di Casalvelino;

- porto di San Marco di Castellabate;

- porto di San Nicola;

- porto di Palinuro;

- porto di Scario;

- porto di Sapri;

- porto di Policastro;

- porto di Pisciotta;

- porto di Marina di Camerota;

RITENUTO, in conformità a quanto previsto dall’art. 5, comma 2, del citato decreto legislativo n. 182/03,
di dover esprimere l’intesa necessaria per l’emanazione delle ordinanze di adozione dei piani di raccolta e di ge-
stione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico, dei porti che non sono sedi di Autorità Portuale;

VISTO il D.Lgs. 05.02.97, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 24.06.03, n. 182 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE e la Giunta, in conformità, con voto unanime,

DELIBERA

alla luce delle argomentazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riproposte ed ap-
provate, di:

1. ESPRIMERE INTESA sulle proposte dei Piani di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalla navi e
dei residui del carico dei seguenti porti, che non sono sedi di Autorità Portuale, trasmesse dalle competenti Au-
torità Marittime:

* Capitaneria di Porto di Castellammare di Stabia :

- porto di Castellammare di Stabia;

- porto di Torre Annunziata;

- porto di Piano di Sorrento;

- porto di Sorrento e approdo di Marina Grande;

- marina di Seiano;

- marina di Vico Equense;

* Ufficio Locale Marittimo di Massa Lubrense:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



- porto di Marina della Lobra;

* Ufficio Circondariale Marittimo di Procida:

- porto di Procida;

* Capitaneria di Porto di Torre del Greco:

- porto di Torre del Greco;

- porto di Portici;

* Ufficio Circondariale Marittimo di Ischia

- porto di Ischia;

- porto di Casamicciola Terme;

- porto di Forio d’Ischia;

* Ufficio Circondariale Marittimo di Pozzuoli

- porto di Pozzuoli;

* Capitaneria di Porto di Salerno:

- porto di Positano;

- porto di Maiori;

- porto di Amalfi;

- porto di Cetara;

- porto di Agropoli;

- porto di Acciaroli;

- porto di Casalvelino;

- porto di San Marco di Castellabate;

- porto di San Nicola;

- porto di Palinuro;

- porto di Scario;

- porto di Sapri;

- porto di Policastro;

- porto di Pisciotta;

- porto di Marina di Camerota.

2. INVIARE al Settore Tutela dell’Ambiente e al Settore Demanio Marittimo, Navigazione, Porti, Aero-
porti, Opere Marittime per quanto di competenza.

3. PUBBLICARE la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005


